

HOJA DE VIDA

NOMBRE: NEPOMUCENO TORRES MANRI QUE

Calificaciones principales:

Educador, con experiencia de más de 40 años en la creación y puesta en marcha de modelos educativos innovadores de impacto nacional, entre los que se cuentan los [INEM] el Colegio CAFAM] el programa de Educación Continuada de CAFAM y el postrado en Pedagogía para el desarrollo de Aprendizaje Autónomo (Convenio UNAD-CAFAM).

Desde la Subdirección de Educación de la Caja de Compensación Familiar CAFAM ha liderado los programas educativos de la Caja de Compensación Familiar en los niveles de educación básica y media, alfabetización para jóvenes y adultos, educación para el trabajo y formación postgradual de docentes.

Educación:

Título obtenido	Universidad	Fecha
Master's Degree. Mayor: Supervisión Escolar	University of New México	1967
Técnicas de comunicación	Michigan State University	1963
Licenciado en ciencias sociales y económicas	Universidad Pedagógica de Tunja	1962

Formación complementaria:

Programa	Entidad	Fecha
Simposio permanente sobre la Universidad para docentes y administradores de Educación Superior	ASCUN	1985- 1987
Programa de Educación para el futuro	Centro Golda Meier	1990
Formación de multiplicadores de calidad empresarial	Corporación Calidad	1992
Seminario Nuevas opciones para la educación superior en Latinoamérica – Community College	Harvard Institute for Higher Education	2000
Community College		
Liderazgo empresarial	Harvard Business School	2006

Experiencia laboral:

Institución	Caja de Compensación Familiar CAFAM
Cargo	Subdirector de Educación
Fecha	1992 – cargo actual
Tipos de actividades realizadas	Planeación y dirección general de los diferentes programas educativos de la Caja de Compensación Familiar: <ul style="list-style-type: none">§ Educación preescolar, básica y media en dos colegios de CAFAM y cuatro en concesión de la Secretaría de Educación Distrital, con una cobertura de 12.500 estudiantes anuales.§ Educación de adultos a través del programa de educación continuada, con una cobertura nacional de 320.000 participantes§ Centro de Formación para el trabajo, que atiende a 15.000 estudiantes promedio a año§ Centro de Gestión Empresarial§ Capacitación docente y acompañamiento a instituciones educativas a nivel nacional en el mejoramiento de sus procesos pedagógicos§ Centro de Referencia y Oportunidades juveniles para menores desvinculados del conflicto armado§ Postgrado en Pedagogía para el Desarrollo del Aprendizaje Autónomo, con 3500 egresados a nivel nacional.(Convenio UNAD-CAFAM, 1997 – 2005)

Institución	Colegio CAFAM
Cargo	Rector
Fecha	1972 – 1991
Tipos de actividades realizadas	<ul style="list-style-type: none">§ Diseño y puesta en marcha del modelo pedagógico§ Gestión administrativa y académica§ Dirección de programas de extensión a la comunidad§ Dirección de programas de capacitación docente

Institución	Ministerio de Educación Nacional
Cargo	Asistente del Director. Grupo pedagógico para la administración de los INEM
Fecha	1970 - 1972
Tipos de actividades realizadas	<ul style="list-style-type: none">§ Elaboración de manuales de administración§ Realizar seminarios y talleres de capacitación en el modelo

Institución actividades Pedagógica Nacional
Cargo Docente Administración de Currículo
Fecha 1969
Tipos de actividades realizadas Elaboración y desarrollo del programa de estudios

Institución Universidad de Pamplona
Cargo Docente Estadística aplicada a la educación, Sociología general de la educación
Fecha 1966 - 1967
Tipos de actividades realizadas Elaboración y desarrollo del programa de estudios

Otras actividades académicas:

Institución Fundación Santillana
Cargo Miembro del jurado calificador a Experiencias Educativas
Fecha 1995 - 2006
Tipos de actividades realizadas Lectura, clasificación y premiación de trabajos galardonados

Institución Corporación Calidad
Cargo Jurado premio Galardón a la Excelencia
Fecha 2004 - 2005
Tipos de actividades realizadas Lectura y selección de instituciones premiadas

Institución Secretaría de Educación de Bogotá
Cargo Miembro del Comité Técnico
Fecha 1982 - 1984

Institución Centro Nacional de Investigaciones Educativas (Argentina)
Cargo Investigador Asociado de la OEA
Fecha 1971
Tipos de actividades realizadas Elaboración proyecto de investigación sobre perfiles del adolescente latinoamericano

Idiomas:

IDIOMAS			
IDIOMA	Conversación	Lectura	Redacción
Inglés	Bueno	Bueno	

NEPOMUCENO TORRES MANRIQUE